Rồi được
sự chấp thuận phụ mẫu đôi bên, Tôn
Thất Quyền và An Nhiên nên nghĩa
phu thê. Hạnh phúc đong đầy tưởng
chừng không bao giờ vơi.

***

Bấy giờ ở Đàng Trong, tình hình
hết sức rối ren. Quốc phó Trương
Phúc Loan chuyên quyền, tham lam
vơ vét của cải, sách nhiễu Nhân dân,
làm điều bạo ngược, gây bao tội
ác, lòng dân ta thán. Năm Tân Mão
(1771), Nguyễn Nhạc khởi nghĩa ở đất
Tây Sơn, thế lực ngày càng lớn mạnh.
Chúa Nguyễn Phúc Thuần sai tướng
đem quân vào đánh dẹp nhưng thất
bại. Trong lúc cuộc chiến với Tây Sơn
đang diễn ra thì tháng Mười năm Giáp
Ngọ (1774), ba vạn quân Trịnh Đàng
Ngoài dưới sự chỉ huy của Việp Quận

Giọt lệ nàng An Nhiên
Truyện ngắn PHẠM HỮU HOÀNG

đến mấy thiếp cũng chịu được.
Tôn Thất Quyền biết, một khi An

Nhiên đã quyết lòng thì không gì thay
đổi được. Với lại, lời vợ nói cũng có
phần đúng. Thời buổi ly loạn, tai họa
rình rập khắp nơi, không có chàng, ai
là người che chở cho nàng. Đắn đo
một lúc, chàng thuận theo ý nàng.

***

Tháng Giêng năm Ất Mùi (1775),
Chúa Nguyễn Phúc Thuần đến Quảng
Nam. Tại đây, theo lời tấu của các cận
thần, tình hình Quảng Nam lúc này rất
nguy hiểm vì lưỡng đầu thọ địch. Phía
Bắc, quân Trịnh thắng như chẻ tre, khí
thế bừng bừng. Phía Nam, quân Tây
Sơn mạnh mẽ không kém. Chi bằng
vượt biển rút về Gia Định.